À(ao) SETOR DE PROTOCOLO

Despacho

Resposta à Indicação n° 203/2025

Senhor Vereador,

Em atenção à Indicação n° 203/2025, de autoria de Vossa Excelência, informamos que a Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura já está em processo de levantamento de dados para elaboração de
material gráfico  contendo informações sobre empreendimentos voltados ao turismo, bem como a
atualização dos pontos turísticos do nosso município.

Neste  sentido,  destacamos  as  seguintes  iniciativas  já  em  andamento  e  disponíveis  para  os
empreendedores locais:

Cadastro de Empreendimentos Turísticos;

Divulgue seu Evento;

Guia Turístico.

Essas ferramentas encontram-se disponíveis na bio da página oficial da Secretaria de Turismo e Cultura,
no Instagram: @curtaalfredochaves.

Reforçamos a importância da parceria dos vereadores  na divulgação dessas iniciativas junto aos
empresários do setor turístico da nossa região, de modo a ampliar a participação e fortalecer a rede de
apoio ao turismo local.

Aproveitamos para convidar Vossa Excelência e os demais membros da Câmara Municipal para a
apresentação do Projeto Curta Alfredo Chaves, que tem como objetivo iniciar um diagnóstico turístico
do município. O evento acontecerá no dia 26 de setembro de 2025 (sexta-feira), às 18h30, no auditório
do Restaurante e Pousada Som das Águas.

Certos de poder  contar  com o apoio desta Casa Legislativa,  reiteramos nossos votos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

Alfredo Chaves, 19 de setembro de 2025

Processo: 10775/2025

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3800330033003600340032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

fls. 12Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003900310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003900310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FERNANDO BRUSCHI
Secretário(a) Municipal

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3800330033003600340032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

fls. 13Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003900310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003900310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.